
令和6年 能登半島地震 に対する当地区の支援準備について

令和6年1月1日に発生した能登半島地震に対し、当地区では1月2日に緊急支援チームを
発足し地区内各クラブに支援可能物資の情報の提供を呼び掛けております。
1月10日現在、緊急支援可能物資の中からすぐに提供可能な物資について、
臨時の集荷所（りんくうエリア）に集約し、被災地の求めがあればすぐに運搬可能な状態に
準備出来ております。また、地区内各クラブから支援可能物資の情報が続々と寄せられ、都度
支援可能物資リストのデータ更新を行っております。
これらの支援可能物資リストについては2640地区ガバナーより被災地に向け情報を発信し
被災地からの要請があれば当該支援物資を所有するクラブに対し、速やかな提供を要請します。
これら当地区の支援準備の動きを被災地のロータリーの仲間にご存知頂く事で、少しでも安心感
の醸成、仲間がいることなどによる心の支えとなれればと願うものです。
離れた地の我々に出来ることは何か、求めがあれば直ぐに支援物資を送る準備をしていくこと、
そしてその事実が被災地の皆様の少しでも心の支えになればと祈っております。

被災された皆様並びにRID2610地区のロータリーの皆様へ
この度、被災された皆様におかれましては、心よりのお見舞いを申し上げます。
当2640地区では上記の通り、支援可能な物資を準備しております。必要な場合には
当地区へご遠慮なくご連絡下さいませ。 人命救助優先の観点から今すぐは物資を
届けられない場合もありますし、今すぐには物資受入れも難しいかと存じますが
私たちはいつでも求めがあれば物資提供を可能なように準備をしております。
共にこの困難に立ち向かえるよう寄り添っていければとの想いでおります。
どうぞご活用頂ける物資がございましたらご遠慮なく当方までご連絡ください。
支援可能物資リスト： http://rid2640g.com/tani/notoshien

RID2640地区の全クラブの皆様へ
平素より地区委員会へのご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。
さて、能登半島にて発生しました地震に対し、可能な支援を準備頂きたくご連絡差し上げます。
現状、被災地では懸命の救出活動が続いているようです。ご準備頂く支援可能物資が本当に
被災地に届くのかどうかも正直、現時点では不明であります。しかし、被災地から求めが
あれば直ぐに提供できるよう当地区では支援の準備をするこで、少しでも被災された方々の
心の支えとなれればと考えております。ご賛同頂ける皆様におかれましては、
先ずは支援可能な物資の情報をお送り頂きたくご協力の程、よろしくお願い申し上げます。
詳細につきましては各クラブ宛てに送付しております関係資料をご覧頂き、
ご協力賜りますようお願い申し上げます。
また、地区ガバナー事務所は支援物資の集荷所とはしておりませんのでくれぐれも物資を
お送りにならないようご注意ください。

お問合せ： 国際ロータリー第2640地区社会奉仕委員会 （緊急支援チーム）
メール a-gang@outlook.jp 担当：岡本まで

2024年1月15日

mailto:a-gang@outlook.jp


各RC会員・各RC

国際ロータリー第2640地区

支援可能物資
の情報

地区緊急支援チーム

支援可能物資
リスト作成・
HP等にて公開

➀

➀情報登録

支援物資

各RC会員・各RC

被災地からの要望に
応じ物資ごとに発送

➂発送依頼

➃

➃発送

➃

➃発送

第2640地区
臨時集荷所

（りんくうエリア等）

被災地 （地区、RC、その他）

必要物資の
要望

➁

➁要望

支援物資
受領

被災地

➄

➄運送

緊急支援物資提供のフロー

●被災地側の求めがあればご連絡を差し上げます。
その際にはご提供頂きますようお願い申し上げます。

●物資は各クラブ様もしくは所有会員様にて保管頂きますようお願いします。

●他のルートでご使用になられる場合もそちらを優先頂いて結構です。
（その際には地区の登録リストから削除する為、ご連絡をお願い致します）

※地区ガバナー事務所は支援物資の集荷所とはしておりませんので
支援物資は決して送らないようお願い申し上げます。

各クラブにてご手配をお願い致します 地区より手配する部分

【お願い】
物資をわざわざ購入しての登録はお控え頂き
支援金は支援金としてご活用頂きますよう

お願い申し上げます。



[参考] 

 

支援物資の受け入れ  石川県庁 1月 12 日から受付け開始 

 
石川県内への直接のお持ち込みは、交通渋滞等により、緊急車両等の通行の妨げとなりますので、くれぐ

れもご遠慮ください。 

能登半島地震に係る災害義援物資については、企業・団体・自治体からのまとまった規模の義援物資のご

提供の申し出を下記のとおり受け付けております。ご提供いただける企業・団体におかれましては、まずは、

石川県厚生政策課にご連絡（電子申請等）ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ヤマト運輸 重要なお知らせ参照(日々、更新されています) 
 

■お荷物のお届けを停止している地域 

・石川県の珠洲市、輪島市、鳳珠郡穴水町、鳳珠郡能登町 

※上記地域の取次さまでのお荷物のお預かり・お引き取りは停止しております。 

■受付業務を停止している営業所 

・輪島営業所（石川県輪島市塚田町参部 19-3） 

なお、本日 1 月 15 日から石川県の「石川珠洲営業所」は、営業時間短縮のうえで、お荷物のお引き取りのみ

再開いたします。 

※詳細は「お荷物の集配および営業所の営業状況について」 

https://www.yamato-hd.co.jp/ 
 

 

 

佐川急便 重要なお知らせ参照(日々、更新されています) 
 

●お荷物のお預かり・お届けを停止している地域 

（石川県）輪島市・珠洲市・羽咋郡（志賀町）の一部・鳳珠郡（穴水町・能登町） 

※お荷物のお届け不能地域の詳細につきましてはこちらよりご確認をお願いいたします。 

※上記地域の集配業務の一部を停止しておりますが、能登営業所・柳田営業所で営業所受取りサービス      

を再開しております。詳細につきましてはこちらよりご確認をお願いいたします。 

●全国からのお荷物のお預かりを停止している地域 

（石川県）輪島市・珠洲市・羽咋郡（志賀町）の一部・鳳珠郡（穴水町・能登町） 

https://www.sagawa-exp.co.jp/ 

https://www.yamato-hd.co.jp/
https://www.sagawa-exp.co.jp/
https://apply.e-tumo.jp/pref-ishikawa-u/offer/offerList_detail?tempSeq=2650

	スライド 1
	スライド 1

